
ISSP 2003 – V38/03  1 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

SC & C spol. s r.o.       
Americká 21, 120 00  Praha 2 
tel: 222 511 221    
e-mail: vyzkum@scac.cz  

                                             www.scac.cz 

                               

 

ISSP - Národní identita 

projekt V38/03, vedoucí projektu za SC&C: Petr Šmíd 
vedoucí projektu za SOÚ AV ČR: Klára Plecitá 

 

Dobrý den, jsem tazatel/ka společnosti SC&C, která zjišťuje přání a názory lidí při výzkumu výrobků a 
služeb na našem trhu i  názory na společenské dění u nás.  

Vaši domácnost jsme vybrali do tohoto projektu náhodným způsobem a Vaše odpovědi přispějí ke zjištění, 
jaký je celkový názor lidí v České republice.  Jednotlivé dotazníky jsou anonymní a jsou zpracovány 
hromadně s údaji dalších 1200 domácností. Žádné jméno nebude nikde uváděno. 

 
 Zaznamenejte čas zahájení rozhovoru: 

hod:   min:   

 
A1. Každý z nás je součástí různých skupin. Některé skupiny jsou pro nás, když o sobě uvažujeme,  
důležitější než jiné. Zamyslíte-li se obecně, co vystihuje to, kým jste? Co z následujícího seznamu  
je pro Vás nejdůležitější? A co je druhé a třetí nejdůležitější? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE POLOŽKY. V KAŽDÉM SLOUPCI VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ.  
A= NEJDŮLEŽITĚJŠÍ, B = DRUHÉ NEJDŮLEŽITĚJŠÍ, C = TŘETÍ NEJDŮLEŽITĚJŠÍ  

 A B C 

1. Vaše současné nebo dřívější zaměstnání (nebo to, že jste v domácnosti)     

2. Váš rasový/etnický původ    

3. Vaše pohlaví (tj. to, že jste muž nebo žena)    

4. Vaše věková skupina (tj. mladí, lidé středního věku, staří)    

5. Vaše náboženství (nebo agnosticismus či atheismus)    

6. Vaše preferovaná politická strana, skupina nebo hnutí    

7. Vaše národnost    

8. Vaše rodinné postavení (to, že jste syn/dcera, matka/otec, babička/dědeček,  
manžel/manželka, vdovec/vdova, svobodný/á apod.)  

   

9. Vaše sociální třída (tj. vyšší, střední, nižší, dělnická třída nebo podobné kategorie)    

10. Část České republiky, ve které žijete    

příjem:  

kódování:  

pořízení:  

verifikace:  

skenování:  

 

mailto:vyzkum@scac.cz


ISSP 2003 – V38/03  2 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

 
A2. Jak blízký vztah máte k ... 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE POLOŽKY. V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 
 1 

velmi 
blízký 

2  
blízký 

3  
ne moc 
blízký 

4  
vůbec ne 

blízký 

8  
neumí 
vybrat 

a) Vašemu městu      

b) Vašemu kraji      

c) České republice       

d) Evropě       

 
A3. Podle některých lidí jsou následující věci důležité pro to, aby byl člověk opravdový/á Čech/Češka. Podle jiných 
důležité nejsou. Jak důležitá je podle Vás každá z následujících věcí… 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE POLOŽKY. 
V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 

1 
velmi 

důležité 

2  
spíše 

důležité 

3  
spíše 

nedůležité 

4  
zcela 

nedůležité 

8  
neumí 
vybrat 

a) být narozen v České republice      

b) mít české občanství      

c) žít v České republice většinu svého života      

d) umět mluvit česky       

e) být křesťanem      

f) respektovat politické instituce a zákony České republiky      

g) cítit se Čechem/Češkou       

h) mít české předky       

 
A4. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE 
POLOŽKY. V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

1 
naprosto 

souhlasím 

2  
spíše 

souhlasím 

3  
ani souhlas, 

ani nesouhlas 

4  
spíše 

nesouhla
sím 

5 
naprosto 
nesouhla

sím 

8  
neumí 
vybrat 

a) Raději bych byl/a občanem/občankou České republiky 
než, kterékoli jiné země na světě 

      

b) V současnosti jsou v České republice některé věci, za 
které se stydím       

c) Svět by byl lepší, kdyby se lidé z jiných zemí více 
podobali Čechům       

d) Obecně vzato, Česká republika je lepší země než 
většina jiných. 

      

e) Lidé by měli svou zemi podporovat, i když je v neprávu.       

f) Když si moje země vede dobře v mezinárodních 
sportovních utkáních, jsem hrdý/á na to, že jsem 
Čech/Češka 

      

g) Často jsem méně hrdý/á na Českou republiku, než bych 
chtěl/a být       

 
A5. Jak hrdý/á jste na Českou republiku v následujících věcech? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE POLOŽKY. 
V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 

1 
velmi 
hrdý/á 

2  
poměrně 

hrdý/á 

3  
nepříliš 
hrdý/á 

4  
vůbec ne 

hrdý/á 

8  
neumí 
vybrat 

a) na to, jak funguje demokracie      

b) na její politický vliv ve světě      

c) na ekonomické výsledky České republiky      

d) na její systém sociálního zabezpečení      

e) na výsledky v oblasti vědy a techniky      

f) na její úspěchy ve sportu      

g) na její umění a literaturu      

h) na ozbrojené síly České republiky      

i) na její historii      

j) na to, jak spravedlivě a rovnoprávně zachází se všemi 
skupinami ve společnosti 

     

 



ISSP 2003 – V38/03  3 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

Nyní bychom Vám rádi položili několik otázek týkajících se vztahů České republiky k ostatním zemím.  
A6. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE 
POLOŽKY. V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

1 
naprosto 

souhlasím 

2  
spíše 

souhlasím 

3  
ani souhlas, 

ani nesouhlas 

4  
spíše 

nesouhla-
sím 

5 
naprosto 
nesouhla-

sím 

8  
neumí 
vybrat 

a) Česká republika by měla v zájmu ochrany národní 
ekonomiky omezit dovoz cizího zboží.  

      

b) Mezinárodní orgány by měly mít právo prosazovat 
řešení určitých problémů, např. znečištění životního 
prostředí  

      

c) Česká republika by měla sledovat své vlastní zájmy, 
i kdyby to mělo vést ke konfliktům s jinými státy       

d) Cizinci by neměli mít dovoleno kupovat v České 
republice půdu.       

e) České televizní stanice by měly dávat přednost českým 
filmům a programům. 

      

 
A7. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE 
POLOŽKY. V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

1 
naprosto 

souhlasím 

2  
spíše 

souhlasím 

3  
ani souhlas, 

ani nesouhlas 

4  
spíše 

nesouhla-
sím 

5 
naprosto 
nesouhla-

sím 

8  
neumí 
vybrat 

a) Velké mezinárodní společnosti stále více poškozují 
místní podniky v České republice       

b) Díky volnému obchodu jsou v České republice 
k dostání lepší výrobky 

      

c) Obecně vzato, Česká republika by se měla řídit 
rozhodnutími mezinárodních organizací, ke kterým 
patří, a to i v případě že s nimi vláda  nesouhlasí. 

      

d) Mezinárodní organizace odebírají české vládě příliš 
pravomocí.       

e) Rostoucí vliv zahraničních filmů, hudby a knih ničí naši 
národní a místní kulturu.       

f) Přínosem Internetu je to, že zpřístupňuje informace 
stále více lidem po celém světě 

      

 

Nyní bychom vám rádi položili několik otázek týkajících se menšin v  České republice. 
 
A8. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE 
POLOŽKY. V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

1 
naprosto 

souhlasím 

2  
spíše 

souhlasím 

3  
ani souhlas, 

ani nesouhlas 

4  
spíše 

nesouhla-
sím 

5 
naprosto 
nesouhla-

sím 

8  
neumí 
vybrat 

a) Není možné, aby se lidé, kteří nesdílejí české zvyky  
a tradice, zcela stali Čechy        

b) Národnostním menšinám by měla být poskytnuta 
vládní pomoc, aby si uchovaly své zvyky a tradice        

 

A9. Podle některých lidí je pro zemi lepší, když si různé rasové a etnické skupiny udržují svoje zvláštní zvyky a tradice. 
Podle jiných lidí je lepší, když se tyto 
skupiny přizpůsobí a splynou s širší 
společností. Který z těchto názorů se 
více blíží vašemu? 
POKYN: VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

A10. Na přistěhovalce žijící v České republice jsou různé názory. (Za přistěhovalce považujeme ty, kteří přišli do České 
republiky, aby se v ní usadili.) Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE 
POLOŽKY. V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

1 
naprosto 
souhla-

sím 
 

2  
spíše 

souhla-
sím 

3  
ani souhlas, 

ani nesouhlas 

4  
spíše 

nesouhla-
sím 

5 
naprosto 
nesouhla-

sím 

8  
neumí 
vybrat 

a) Přistěhovalci zvyšují míru kriminality       

b) Přistěhovalci jsou obecně pro českou ekonomiku přínosem       

c) Přistěhovalci berou práci lidem, kteří se narodili v České 
republice       

d) Přistěhovalci zušlechťují českou společnost tím, že 
přinášejí nové myšlenky a kulturu 

      

e) Vláda vynakládá na pomoc přistěhovalcům příliš mnoho 
peněz.  

      

 

 1. Pro společnost je lepší, když si skupiny udrží své zvláštní zvyky a tradice. 

 2. Je lepší, když se skupiny přizpůsobí a splynou s širší společností. 

 8. Neví. 

 



ISSP 2003 – V38/03  4 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

A11. Myslíte si, že by se měl 
současný počet přistěhovalců 
v České republice…  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! 
VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 1 hodně zvýšit  

 2 trochu zvýšit 

 3 zůstat takový, jaký je 

 4 trochu snížit 

 5 hodně snížit 

 8 neumí vybrat 

 
A12. Jste občanem/občankou 
České republiky? 
POKYN: VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 
 

 1. Ne 

 2 .Ano 

 
 
 

A13. Byli v době Vašeho narození oba Vaši rodiče, jeden nebo žádný z nich 
občanem/občankou České republiky (resp. bývalého Československa)?  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 1) oba byli občany České republiky (resp. bývalého Československa) 

 2) pouze otec byl občanem České republiky (resp. bývalého Československa) 

 3) pouze matka byla občankou České republiky (resp. bývalého Československa) 

 4) ani jeden z rodičů nebyl občanem České republiky (resp. bývalého Československa) 

 
A14. Jaké jste národnosti? 

 

 1) české 

 2) moravské 

 3) slezské 

 4) slovenské 

 5) polské 

 6) německé 

 7) romské 

 8) ukrajinské 

 9) maďarské 

 10) vietnamské 

 11) ruské 

 12) jiné ……Jaké?…………………………. 

 
A15. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! POSTUPNĚ ČTĚTE 
POLOŽKY. V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

1 
naprosto 
souhla-

sím 

2  
spíše 

souhla-
sím 

3  
ani souhlas, 

ani nesouhlas 

4  
spíše 

nesouhla-
sím 

5 
naprosto 
nesouhla-

sím 

8  
neumí 
vybrat 

a) Děti, které se narodily v České republice rodičům, kteří 
nejsou občany, by měly mít právo stát se občany České 
republiky. 

      

b) Děti, které se narodily v zahraničí, by měly mít právo stát 
se občany České republiky, pokud je alespoň jeden z jejich 
rodičů občanem České republiky. 

      

c) Legální přistěhovalci do České republiky, kteří nejsou 
občany, by měli mít stejná práva jako občané České 
republiky 

      

d) Česká republika by měla zavést přísnější opatření, aby 
zabránila ilegálnímu přistěhovalectví 

      

 
A16. Jak hrdý/á jste na to, že jste Čech/Češka? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU 
MOŽNOST. 

 

 1 velmi hrdý/á  

 2 poměrně hrdý/á 

 3 nepříliš hrdý/á 

 4 vůbec ne hrdý/á 

 5 Nejsem Čech/Češka. 

 8 neumí vybrat 

 
A17. Jakými jazyky mluvíte doma nejčastěji? 

Doma mluvím:  
POKYN: NAPIŠTE MAXIMÁLNĚ DVA JAZYKY. 
 

1.   

2.  

 
A18. Který z těchto dvou výroků se více přibližuje 
Vašemu názoru? 

POKYN: VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 1. Je nezbytně důležité, aby Česká republika zůstala 

jedním státem. 

 2. Části České republiky by měly mít dovoleno stát se 

plně nezávislými státy, pokud si tak vyberou. 
 
A19a. Jak blízký vztah máte k Vaší národnostní (etnické) 
skupině? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 
 

 1 velmi blízký 

 2 blízký 

 3 nepříliš blízký 

 4 vůbec ne blízký 

 8 neumí vybrat  

 



ISSP 2003 – V38/03  5 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

A19b. Někteří lidé o sobě uvažují v první řadě jako o 
občanech České republiky. Další mohou o sobě 
uvažovat především jako o Češích, Moravanech a 
Slezanech. Která z následujících položek, pokud nějaká, 
nejlépe vystihuje to, za co se považujete?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 
 

 1 pouze Čech/Češka, Moravan/ka, Slezan/ka 

 
2 více Čech/Češka, Moravan/ka, Slezan/ka než 

občan/ka České republiky 

 
3 stejně Čech/Češka, Moravan/ka, Slezan/ka jako 

občan/ka České republiky 

 
4 více občan/ka České republiky než Čech/Češka, 

Moravan/ka, Slezan/ka 

 5 pouze občan/ka České republiky 

 6 jiné 

 7 žádné 

 
V příštím roce se ČR stane členem Evropské unie. Proto 
vám nyní položím několik otázek o Evropské unii.  
A20. Kolik jste toho slyšel/a nebo četl/a o Evropské unii? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 
 

 1 mnoho 

 2 poměrně dost  

 3 nepříliš mnoho 

 4 vůbec nic 

 
A21. Obecně vzato, řekli byste, že Česká republika bude 
nebo nebude mít užitek z členství v Evropské unii? 
Pokyn: Předložte kartu! Vyznačte jednu odpověď. 

 

 1 bude mít značný užitek 

 2 bude mít převážně užitek 

 3 bude mít spíše užitek 

 4 bude mít užitek jen trochu 

 5 nebude mít žádný užitek 

 6 nevím 

 7 nikdy jsem o Evropské unii neslyšel/a 

A22. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte 
s následujícím výrokem: Česká republika by se měla řídit 
rozhodnutími Evropské unie, a to i v případě že s nimi 
nesouhlasí.“? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

 

 1 naprosto souhlasím 

 2 spíše souhlasím 

 3 ani souhlas, ani nesouhlas 

 4 spíše nesouhlasím 

 5 naprosto nesouhlasím 

 8 neumí vybrat 

 
A23. Obecně vzato, měla by mít Evropská unie mnohem 
více, více, stejně, méně nebo mnohem méně pravomocí 
než národní vlády jejích členských států? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 
 

 1 mnohem více  

 2 více 

 3 stejně 

 4 méně 

 5 mnohem méně 

 8 neumí vybrat 

 
A24. Pokud by se dnes rozhodovalo v referendu, zda se 
Česká republika má nebo nemá stát členem Evropské 
unie, hlasoval/a byste pro nebo proti? 

POKYN: VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 1) Hlasoval/a bych pro. 

 2) Hlasoval/a bych proti. 

 8) Neumí vybrat. 







 
 
 
 
 

 
B1. Zúčastnil/a jste se referenda o vstupu České republiky do Evropské unie, které proběhlo 13. a 14. června 2003? 

 

 1. Ne → POKRAČUJTE OTÁZKOU B3 

 2. Ano 

 
B2. Jak jste hlasoval/a? 

 

 1. Hlasoval/a jsem pro vstup ČR do Evropské unie. 

 2. Hlasoval/a jsem proti vstupu ČR do Evropské unie. 

 
B3. Příští rok, po vstupu do Evropské unie, budete mít možnost zvolit si své poslance do Evropského parlamentu. S kým 
by měli Vámi zvolení poslanci v Evropském parlamentu spolupracovat? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU MOŽNOST. 
 

 1. Výhradně s  poslanci z ostatních českých politických stran bez ohledu na jejich politickou orientaci. 

 2. Převážně s  poslanci z ostatních českých politických stran bez ohledu na jejich politickou orientaci. 

 3. Převážně s poslanci stran s podobnou politickou orientací bez ohledu na jejich státní příslušnost. 

 4. Výhradně s poslanci stran s podobnou politickou orientací bez ohledu na jejich státní příslušnost. 

 8. neumí vybrat 

 



ISSP 2003 – V38/03  6 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

B4. Aby Česká republika mohla hájit své zájmy při rozhodování v orgánech EU, je možné, že bude muset více 
spolupracovat s některými členskými zeměmi. Se kterými státy bude pro Českou republiku podle Vás nejdůležitější 
politicky spolupracovat? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU MOŽNOST. 
 

 1. S malými státy, abychom mohli lépe čelit zájmům velkých států. 

 2. S našimi sousedními státy, abychom mohli lépe čelit zájmům ostatních evropských regionů. 

 3. S chudšími státy, abychom mohli lépe čelit zájmům bohatších zemí. 

 
4. S novými členskými státy ze střední a východní Evropy, abychom mohly lépe čelit zájmům zemí, které jsou členy EU 

již delší dobu. 

 5. Se všemi členskými státy, neměli bychom žádnou skupinu zemí upřednostňovat. 

 8. neumí vybrat 

 
B5. Jak by podle Vás měla v budoucnu vypadat Evropská unie? 
POKYN: VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 1  Měla by být založena na volné spolupráci členských států více než na jejich spojení do jednoho státu. 

 2  Měla by být založena na spojení členských států do jednoho státu více než na jejich volné spolupráci. 

 8  Neumí vybrat 

 

Vraťme se teď ještě jednou podrobněji k migrantům. 
 
B6. Kolik lidí podle Vás bude odcházet z ČR po jejím 
vstupu do EU? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. ČTĚTE VARIANTY 
ODPOVĚDÍ, VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ.  
 

 1) Bude odcházet mnohem více lidí, než dnes 

 2) Bude odcházet o něco více lidí, než dnes 

 
3) Počet lidí, kteří odcházejí z ČR se nezmění  

 POKRAČUJTE OTÁZKOU B8 

 4) Bude odcházet o něco méně lidí, než dnes 

 5) Bude odcházet mnohem méně lidí, než dnes 

 8)      Neví  POKRAČUJTE OTÁZKOU B8 

 
B7. …a jaký to podle Vás bude mít vliv na celkovou 
situaci v ČR? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. ČTĚTE VARIANTY 
ODPOVĚDÍ, VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ.  
 

 1) Velmi příznivý 

 2) Spíše příznivý 

 3) Ani příznivý ani nepříznivý 

 4) Spíše nepříznivý 

 5) Velmi nepříznivý 

 8)     Neví 

 

B8. A kolik lidí podle Vás bude přicházet do ČR po jejím 
vstupu do EU? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. ČTĚTE VARIANTY 
ODPOVĚDÍ, VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ. 
  

 1) Bude přicházet mnohem více lidí, než dnes 

 2) Bude přicházet o něco více lidí, než dnes 

 
3) Počet lidí, kteří přicházejí do ČR se nezmění

  POKRAČUJTE OTÁZKOU B10 

 4) Bude přicházet o něco méně lidí, než dnes 

 5) Bude přicházet mnohem méně lidí, než dnes 

 8)        Neví   POKRAČUJTE OTÁZKOU B10 

 
B9. …a jaký to podle Vás bude mít vliv na celkovou 
situaci v ČR? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. ČTĚTE VARIANTY 
ODPOVĚDÍ, VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ.  
 

 1) Velmi příznivý 

 2) Spíše příznivý 

 3) Ani příznivý ani nepříznivý 

 4) Spíše nepříznivý 

 5) Velmi nepříznivý 

 8) Neví 

 
B10. Jaký je Váš názor na přistěhovalce (za přistěhovalce považujeme ty, kteří přišli do ČR, aby se v ní usadili).  
Vadilo by Vám mít takového člověka ... 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. ČTĚTE VARIANTY 
ODPOVĚDÍ, VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ.  

 Rozhodně 
nevadilo  

Spíše 
nevadilo 

Spíše 
vadilo 

Rozhodně 
vadilo Neví 

 1 2 3 4 8 

a) Jako partnera/partnerku nebo blízkého příbuzného         

b) Jako blízkého přítele       

c) Jako souseda v ulici         

d) Jako spolupracovníka v zaměstnání          

e) Jako spoluobčana v ČR        

 



ISSP 2003 – V38/03  7 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

B11. V tomto seznamu jsou různé skupiny lidí. Můžete prosím vybrat všechny ty, které byste nechtěl/a mít za sousedy?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. POSTUPNĚ ČTĚTE POLOŽKY, U 
KAŽDÉ SKUPINY LIDI OZNAČTE V ŘÁDKU JESTLI BYLA 
VYJMENOVÁNA RESPONDENTEM. 

Jmenovaná 
skupina 

Nejmenovaná 
skupina 

1 2 

a) Lidé s kriminální minulostí    

b) Lidé odlišné rasy   

c) Levicoví extrémisté   

d) Těžcí alkoholici   

e) Pravicoví extrémisté   

f) Velmi početné rodiny   

g) Citově nevyrovnaní lidé   

h) Muslimové   

i) Dlouhodobí přistěhovalci   

j) Cizí sezónní dělníci   

k) Lidé, kteří mají AIDS   

l) Lidé užívající drogy   

m) Homosexuálové   

n) Židé   

o) Rómové   
 
B12. Řekněte mi prosím nakolik jsou Vám sympatičtí lidé následujících národností: 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. POSTUPNĚ 
ČTĚTE POLOŽKY, V KAŽDÉM ŘÁDKU 
VYZNAČTE  JEDNU ODPOVĚĎ. 

 Velmi 
sympatičtí    

Velmi 
nesympatičtí 

Neumí 
vybrat 

 1 2 3 4 5 8 

a) Američané         

b) Vietnamci         

c) Poláci        

d) Slováci        

e) Rakušané        

f) Ukrajinci         

g) Němci        

h) Číňané        

i) Izraelci         

j) Francouzi        

k) Maďaři        

l) Rusové         
 
B13. Jaký je podle Vás přibližně počet cizinců, kteří mají v ČR dlouhodobé vízum nebo trvalý pobyt?  

POKYN: ZAZNAMENEJTE DO ŘÁDKU        

 
B14. Znáte osobně blíže nějaké cizince, kteří se 
dlouhodobě přistěhovali do ČR z jiné země? 

 

 1. Ne  

 2. Ano 

B15. Máte osobně nějaké negativní zkušenosti 
s přistěhovalci? 

 

 1. Ne 

 2. Ano 

 
B16. Řekněte prosím, jak by podle Vašeho názoru měly být důležité následující okolnosti pro rozhodování úřadu o tom, 
jestli se cizinec smí natrvalo usadit v ČR. 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. POSTUPNĚ ČTĚTE 
POLOŽKY, V KAŽDÉM ŘÁDKU VYZNAČTE  JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

Naprosto 
nedůležité 

     Naprosto 
důležité 

Neví 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 

a) Má dobré vzdělání            

b) Má zde blízké příbuzné            

c) Umí česky            

d) Je křesťan            

e) Je běloch            

f) Je bohatý            

g) Má pracovní kvalifikaci, kterou Česká rep. potřebuje            

h) Přijímá způsob života v České republice            



ISSP 2003 – V38/03  8 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

 
B17. V posledních letech do českého jazyka proniká stále více cizích, zejména anglických slov. Jak se na tento jev díváte 
Vy? Existují dva krajní názory, kam byste Vy zařadil/a svůj názor na následující stupnici 1 až 10?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU MOŽNOST. 
Cizí slova poškozují český 
jazyk. Měla by být odstraněna 
a nahrazena nově 
vytvořenými českými výrazy. 

    Cizí slova obohacují  
český jazyk.  

Čeština by měla  
přejímat více cizích slov. 

Neví 

           

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98 
 
B18. Jaká by měla být v budoucnu úloha angličtiny v České republice? Existují dva krajní názory, kam byste Vy zařadil/a 
svůj názor na následující stupnici 1 až 10?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDNU MOŽNOST. 
Bez znalosti  
angličtiny se  
obejdeme. 

    Angličtina by se rozhodně 
měla stát druhým jazykem 

každého Čecha. 

Neví 

           

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98 
 
B19. Kdybyste si tím mohl/(a) zlepšit své pracovní nebo životní podmínky, byl/(a) byste ochoten/(na) ... 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. POSTUP-
NĚ ČTĚTE POLOŽKY, V KAŽDÉM 
ŘÁDKU VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 

 

Velmi 
ochoten/tna 

Spíše 
ochoten/tna 

Ani ochota, 
ani 

neochota 

Spíše 
neochoten 

/tna 

Velmi 
neochoten 

/tna 
Neumí 
vybrat 

  1 2 3 4 5 8 

a) přestěhovat se do jiného města nebo 

vesnice ve Vašem kraji 
       

b) přestěhovat se do jiného kraje v ČR        

c) odstěhovat se z České republiky        

d) odstěhovat se z Evropy        

 
B20. Pobýval/(a) jste někdy dlouhodobě v zahraničí, tj. 3 
a více měsíců? 
POKYN: VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ. 
 

 1. Ne  

 2. Ano 

 

B21. Kolikrát jste v posledních pěti letech vycestoval/(a) 
do zahraničí? 
POKYN: PŘEČTĚTE VARIANTY ODPOVĚDÍ. VYZNAČTE 
POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ. 
 

 1) Vůbec jsem nevycestoval/(a) 

 2) 1 nebo 2 krát 

 3) 3 až 5 krát 

 4) 6 až 10 krát 

 5) Víckrát 

    8) Neumí vybrat 
  

C1. Nyní Vám budu číst výroky a Vy mi prosím řekněte, nakolik s nimi 
souhlasíte, nebo nesouhlasíte. 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. POSTUPNĚ ČTĚTE POLOŽKY. VYZNAČTE POUZE 

JEDNU ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU! 

 

R
o
z
h

o
d
n

ě
 

s
o

u
h
la

s
ím

 

S
p

íš
e

 

s
o

u
h
la

s
ím

 

S
p

íš
e

 n
e

-

s
o

u
h
la

s
ím

 

R
o
z
h

o
d
n

ě
 

n
e

s
o
u

h
la

-

s
ím

 

 N
e

v
í 

  1 2 3 4 8 

a) Vláda by měla přerozdělovat příjem od těch, kteří jsou na tom lépe, těm, kteří jsou 

na tom hůře. 
 
     

b) Vlastníci velkých podniků bohatnou na úkor dělníků.       

c) Obyčejní pracující lidé nedostávají spravedlivý podíl z národního bohatství.       

d) Existuje jedno právo pro bohaté a druhé pro chudé.       

e) Vedení podniku se bude vždy snažit vyzrát na zaměstnance, pokud dostane šanci.       

f) Mladí lidé dnes neuznávají tradiční hodnoty.       

g) Za některé zločiny je nejvhodnějším trestem trest smrti.       

h) Školy by měly učit děti uznávat autoritu.       

i) Právem je třeba řídit se vždy, dokonce i když určitý zákon je špatný.       

j) Cenzura filmů a časopisů je nutná pro udržení morálních norem.       

k) Lidé, kteří porušují právo, by měli dostat přísné tresty.       



ISSP 2003 – V38/03  9 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

 

 FILTR  C2. Vraťme se k posledním volbám do Poslanecké sněmovny, které se konaly 14. a 15. června 2002.  

Zúčastnil/a jste se těchto voleb? 
POKYN: VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 1) Ano 

 2) Ne      POKRAČUJTE OTÁZKOU C4 

 3) Ne, neměl jsem volební právo  POKRAČUJTE OTÁZKOU C4 

 
C3. Pokud jste volil/a, pro kterou politickou stranu jste se rozhodl/a? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU, ZAPIŠTE ZKRATKU STRANY A VYZNAČTE JEJÍ ČÍSLO. NEVÍ=98, NEODPOVĚDĚL/A=99. 
 
Zapište:_____________________________ 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 98 99 

                
 
C4. Kterou politickou stranu byste volil/a, kdyby se volby do Poslanecké sněmovny konaly příští týden?  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU, ZAPIŠTE ZKRATKU STRANY A VYZNAČTE JEJÍ ČÍSLO. NEVOLIL/A BY=97, NEVÍ=98, 
NEODPOVĚDĚL/A=99. 
 
Zapište:_____________________________ 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 97 98 99 

                  
 
C5. Jste nebo byl/a jste v minulosti členem odborů? 

 

 1) Ano, v současnosti jsem členem 

 2) Ano, v minulosti jsem byl členem, nyní nejsem 

 3) Ne, nejsem a nikdy jsem nebyl členem 

 9) Neodpověděl/a 

 
C6. V politice se často užívají pojmy “levice” a “pravice“. Kam byste se sám/a zařadil/a na škále levice-pravice? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ! 

Levice     Pravice Neví 
Neodpo-
věděl/a 

   1 2 3 4 5 6 7 98 99 
         

         
 

Dovolte, abych Vám položil/a ještě několik popisných otázek, které nám umožní zpracovat předchozí témata. 
 
S1. Ve kterém roce jste se narodil/a?  
POKYN: NEODPOVĚDĚL/A=99. 
 
 
S2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené 
školní vzdělání? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A 
VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 1) Neúplné základní 

 2) Základní 

 3) Vyučení bez maturity 

 4) Střední bez maturity 

 5) Vyučení s maturitou 

 6) Střední odborné s maturitou 

 7) Střední všeobecné s maturitou 

 8) Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. roč. konzervatoře) 

 9) Vysokoškolské – bakalářské 

 10) Vysokoškolské – magisterské 

 11) Vědecká výchova, postgraduální 

 99)  Neodpověděl/a 

 1            

 9  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

   
          

   
          

 



ISSP 2003 – V38/03  10 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

 
S3. Spočítejte prosím, kolik let jste celkem navštěvoval/a školu.  
Počítejte i roky na základní škole. Nepočítejte dálkové, večerní či externí studium. 
POKYN: ZAOKROUHLETE NA CELÉ ROKY A VYPIŠTE VE SPRÁVNÉM TVARU NA ŘÁDEK I DO RÁMEČKU. DOSUD SE 
UČÍ/STUDUJE NA STŘEDNÍ ŠKOLE=95, DOSUD STUDUJE NA VYSOKÉ ŠKOLE=96, NEVÍ=98, NEODPOVĚDĚL/A=99. 
 
Celkem roků:: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

  Desítky: 
          

  Jednotky: 
          

 

Nyní bych se rád/a dozvěděl/a něco o tom, co v současnosti děláte. 
 

 FILTR S4. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU. VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ. 
  

 1) Zaměstnanec na plný úvazek 

 2) Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší) 

 3) Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2) 

 4) Soukromník, podnikatel 

 5) Svobodné povolání 

 6) Pomáhající člen rodiny 

 7)   Nezaměstnaný  POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 8)   Student, učeň  POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 9)   Pracující důchodce 

 10) Důchodce invalidní  POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 11) Důchodce starobní  POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 12) Trvale v domácnosti  POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 13) Na mateřské dovolené  POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 14) Ostatní  POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 99) Neodpověděl/a   POKRAČUJTE OTÁZKOU S6 

 
S5. Kolik hodin v průměru týdně pracujete ve Vašem zaměstnání a při Vašich případných dalších výdělečných činnostech 
včetně přesčasů? 
POKYN: ZAOKROUHLETE NA CELÉ HODINY! NEVÍ=998, NEODPOVĚDĚL/A=999. 

 
Počet hodin: 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

  stovky             

  desítky             

  jednotky             

 

POZOR! 
V OTÁZKÁCH S6 AŽ S9:  

 EKONOMICKY AKTIVNÍ HOVOŘÍ O SVÉM SOUČASNÉM ZAMĚSTNÁNÍ,  

 EKONOMICKY NEAKTIVNÍ, KTEŘÍ NĚKDY MĚLI NĚJAKÉ ZAMĚSTNÁNÍ, HOVOŘÍ O SVÉM POSLEDNÍM ZAMĚSTNÁNÍ, 

 PRACUJÍCÍ DŮCHODCI HOVOŘÍ O SVÉM ZAMĚSTNÁNÍ PŘED ODCHODEM DO DŮCHODU! 

 
S6. Jaká je (byla) Vaše profese, případně pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? Jakou práci vykonáváte (jste 
vykonávala)?  
POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ “DĚLNÍK”, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ 
NAPŘ. “DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ”; U SOUKROMÝCH PODNIKATELŮ SPECIFIKUJTE OBOR / 
ČINNOST PODNIKÁNÍ. 
POKUD DOTAZOVANÝ/Á SDĚLÍ, ŽE MÁ (MĚL/A) VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ, PTEJTE SE NA HLAVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ. HLAVNÍ 
ZAMĚSTNÁNÍ JE TO, VE KTERÉM DOTAZOVANÝ TRÁVÍ NEJVÍCE ČASU. 
NEVÍ=9998, NEODPOVĚDĚL/A=9999. 

 FILTR NIKDY NEPRACOVAL/A=0000 PŘEJDĚTE NA OTÁZKU S10 

 
Podrobně zapište: 
                                                                                                                                               kód 

   Neví = 9998 

   Neodpověděl/a = 9999 

   Nikdy nepracoval/a = 0000 

    



ISSP 2003 – V38/03  11 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

 
S7. Pracujete (naposledy jste pracoval/a): 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ. 
 

 
1) V soukromém podniku (v akciové společnosti, ve spol. s ručením 

omezeným, veřejné obchodní spol. nebo družstvu, i se státní účastí, …) 

 2) Ve státním podniku 

 3) Ve státní správě (ministerstvo, katastrální úřad, Česká policie, armáda, …) 

 4) V samosprávě (obecní úřad, profesní komora) 

 5) Ve veřejné instituci (škola, veřejné zdrav. zařízení, Český rozhlas, …)  

 6) V nadaci nebo v obecně prospěšné společnosti 

 7) Jinde 

 8) Neví 

 9) Neodpověděl/a 

 
S8. Máte (měl/a) jste ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? Pokud ano, kolik? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ!  
POKUD SE DOTAZOVANÝ ZEPTÁ, ZDA MÁ ZAPOČÍTAT POUZE PRACOVNÍKY, KTERÉ ŘÍDÍ PŘÍMO, NEBO I TY, KTEŘÍ 
JSOU ŘÍZENI JEHO PODŘÍZENÝMI, POŽÁDEJTE DOTAZOVANÉHO, ABY ZAPOČÍTAL VŠECHNY PRACOVNÍKY, KTERÉ ŘÍDÍ 
PŘÍMO I NEPŘÍMO. POZOR: UČITELÉ NEUVÁDĚJÍ ŽÁKY, SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI NEUVÁDĚJÍ SVÉ KLIENTY, ATD. POKUD 
DOTAZOVANÝ ŘÍKÁ, ŽE SE POČET JEHO PODŘÍZENÝCH V TOMTO ZAMĚSTNÁNÍ MĚNIL, POŽÁDEJTE HO, AŤ UVEDE 
NEJVYŠŠÍ POČET. 
 

 1) Žádné podřízené 

 2) 1 – 10 

 3) Více než 10 

 8) Neví 

 9) Neodpověděl/a 

 

 FILTR OTÁZKA S9 JE POUZE PRO TY, KTEŘÍ JSOU NEBO BYLI SOUKROMÝMI PODNIKATELI. 

S9. Pokud jste (jste byl/a) soukromý/á podnikatel/ka, kolik máte (jste měl/a) zaměstnanců? 
POKYN: VYPIŠTE NA ŘÁDEK A VE SPRÁVNÉM TVARU DO RÁMEČKU, ČÍSLA MENŠÍ NEŽ 100 DOPLŇTE NULOU! 995 A 
VÍCE ZAMĚSTNANCŮ=995, NEVÍ=998, NEODPOVĚDĚL/A=999. 
 
Počet zaměstnanců: 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

  stovky             

  desítky             

  jednotky             

 
 

!!! OPĚT PRO VŠECHNY RESPONDENTY !!! 

 
Nyní bychom se rádi zeptali na Vaši rodinu. 

 FILTR  S10. Jaký je Váš rodinný stav? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU  A VYZNAČTE POUZE 
JEDNU ODPOVĚĎ. 
  

 1) Ženatý, vdaná  POKRAČUJTE OTÁZKOU S12 

 2) Vdova, vdovec 

 3) Rozvedený, rozvedená 

 4) Ženatý, vdaná - žijící odděleně 

 5) Svobodný(á)  (nikdy ženatý, vdaná) 

 9)  Neodpověděl/a 

 

 FILTR  S11. Žijete se stálým partnerem (stálou 

partnerkou)? 

 

 1) Ne   POKRAČUJTE OTÁZKOU S18 

 2) Ano  

 9)  Neodpověděl/a   POKRAČUJTE OTÁZKOU S18 

 

S12. Jaké je nejvyšší ukončené školní vzdělání Vašeho 
partnera? 
POKYN:PŘEDLOŽTE KARTU VYZNAČTE POUZE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 
 

 1) Neúplné základní 

 2) Základní 

 3) Vyučení bez maturity 

 4) Střední bez maturity 

 5) Vyučení s maturitou 

 6) Střední odborné s maturitou 

 7) Střední všeobecné s maturitou 

 
8) Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší 

škola, 5. a 6. roč. konzervatoře) 

 9) Vysokoškolské – bakalářské 

 10) Vysokoškolské – magisterské 

 11) Vědecká výchova, postgraduální 

 99)  Neodpověděl/a 



ISSP 2003 – V38/03  12 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

 
S13. Jaké je ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera (Vaší partnerky)? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU  A VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ! 
 

 1)  Zaměstnanec na plný úvazek 

 2)  Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší) 

 3)  Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2) 

 4)  Soukromník, podnikatel 

 5)  Svobodné povolání 

 6)  Pomáhající člen rodiny 

 7)  Nezaměstnaný 

 8) Student, učeň 

 9)  Pracující důchodce 

 10) Důchodce invalidní 

 11) Důchodce starobní 

 12) Trvale v domácnosti 

 13) Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek 

 14) Ostatní 

 99) Neodpověděl/a  

 

POZOR! 
V OTÁZKÁCH S14 AŽ S17:  

 JESTLIŽE PARTNER RESPONDENTA V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJE, PTÁTE SE NA POSLEDNÍ PROFESI.  

 JE-LI PRACUJÍCÍM DŮCHODCEM, TAK NA PROFESI PŘED ODCHODEM DO DŮCHODU! 

 
S14. A jaká je (byla) profese, případně pracovní zařazení Vašeho partnera? Jakou práci dělá (dělala)? 
POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ “DĚLNÍK”, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ 
NAPŘ. “DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ”. U SOUKROMÝCH PODNIKATELŮ SPECIFIKUJTE OBOR / 
ČINNOST PODNIKÁNÍ. 
POKUD DOTAZOVANÝ/Á SDĚLÍ, ŽE PARTNER (PARTNERKA) MÁ (MĚL/A) VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ, PTEJTE SE NA HLAVNÍ 
ZAMĚSTNÁNÍ. HLAVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ JE TO, VE KTERÉM PARTNER/PARTNERKA TRÁVÍ/TRÁVILA NEJVÍCE ČASU. 
NEVÍ=9998, NEODPOVĚDĚL/A=9999. 

 FILTR NIKDY NEPRACOVAL/a=0000 PŘEJDĚTE NA OTÁZKU S18 

 
Podrobně zapište: 
                                                                                                                                               kód 

   Neví = 9998 

   Neodpověděl/a = 9999 

   Nikdy nepracoval/a = 0000 

    

 
S15. Pracuje (pracoval/a) Váš partner (Vaše partnerka) ve svém hlavním zaměstnání: 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU ! VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ.  
 

 
1) V soukromém podniku (v akciové společnosti, ve spol. s ručením omezeným, veřejné obchodní spol. nebo 

družstvu, i se státní účastí, …) 

 2) Ve státním podniku 

 3) Ve státní správě (ministerstvo, katastrální úřad, Česká policie, armáda, …) 

 4) V samosprávě (obecní úřad, profesní komora) 

 5) Ve veřejné instituci (škola, veřejné zdrav. zařízení, Český rozhlas, …)  

 6) V nadaci nebo v obecně prospěšné společnosti 

 7) Jinde 

 8) Neví 

 9) Neodpověděl/a 

 



ISSP 2003 – V38/03  13 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

S16. Má (měl/a) Váš partner (Vaše partnerka) ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? Pokud ano, kolik? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ.  
 

 1) Žádné podřízené 

 2) 1 – 10 

 3) Více než 10 

 8) Neví 

 9) Neodpověděl/a 

 

 FILTR OTÁZKA S17 JE POUZE PRO TY, JEJICHŽ PARTNER(KA) JE, NEBO BĚHEM POSLEDNÍ EKONOMICKÉ AKTIVITY 

BYL/A, SOUKROMÝM PODNIKATELEM /SOUKROMOU PODNIKATELKOU. 
 
S17. Pokud je Váš partner (Vaše partnerka byl/a) soukromým 
podnikatelem (soukromou podnikatelkou), má (měla/a) nějaké 
zaměstnance? 
Pokyn:  vyznačte pouze jednu odpověď.  
 

 
!!! OPĚT PRO VŠECHNY RESPONDENTY !!! 
 
S18. Jaké je nejvyšší školní vzdělání Vašeho otce? 
POKYN:PŘEDLOŽTE KARTU! VYZNAČTE JEDINOU ODPOVĚĎ. 
 

 1) Neúplné základní 

 2) Základní 

 3) Vyučení bez maturity 

 4) Střední bez maturity 

 5) Vyučení s maturitou 

 6) Střední odborné s maturitou 

 7) Střední všeobecné s maturitou 

 8) Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. roč. konzervatoře) 

 9) Vysokoškolské – bakalářské 

 10) Vysokoškolské – magisterské 

 11) Vědecká výchova, postgraduální 

 99)  Neodpověděl/a 

 
S19. Jaká byla profese, případně pracovní zařazení Vašeho otce v době, kdy Vám bylo 16 let? Jakou práci dělal? 
POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ “DĚLNÍK”, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ 
NAPŘ. “DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ”. U SOUKROMÝCH PODNIKATELŮ SPECIFIKUJTE OBOR / 
ČINNOST PODNIKÁNÍ. JESTLIŽE OTEC NEPRACOVAL ZAZNAMENEJTE 9996, OTEC NEŽIL=9997. NEVÍ=9998, 
NEODPOVĚDĚL/A=9999, NIKDY NEPRACOVAL=0000. 
   Tehdy nepracoval = 9996 

Podrobně zapište: 
 

 
 Otec nežil = 9997 

   Neví = 9998 

   Neodpověděl/a = 9999 

   Nikdy nepracoval/a = 0000 

 
S21. Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE POUZE JEDINOU ODPOVĚĎ. 
 

 1) Vesnice s méně než 1.000 obyvateli 

 2) Obec s 1.000 až 2.000 obyvateli 

 3) Větší obec (2.000 až 5.000 obyvatel) 

 4) Malé město (5.000 až 10.000 obyvatel) 

 5) Větší město (10.000 až 50.000 obyvatel) 

 6) Velké město (50.000 až 100.000 obyvatel) 

 7) Město nad 100.000 obyvatel nikoliv však Praha 

 8) Praha 

 

 1) Ne 

 2) Ano 

 8) Neví 

 9) Neodpověděl/a 

 



ISSP 2003 – V38/03  14 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

S22. Jak byste popsal místo, ve kterém žijete?  
Jedná se o ... 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU, PŘEČTĚTE VARIANTY A VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ! 
 

 1) Velké město 

 2) Předměstí velkého města nebo sídlo v bezprostřední blízkosti velkého města 

 3) Menší město 

 4) Vesnice 

 5) Samota 

 6) Jiný typ sídla, vypište:......................................................................................... 

 8) Neví 

 
S23. Kolik máte závislých dětí ve věku do 18 let, které s Vámi žijí ve společné domácnosti? 
POKYN: POUZE JEDNA ODPOVĚĎ.  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Neodpověděl 

                 
 
S24. Kolik členů, včetně Vás, má celkem Vaše domácnost? Domácností rozumíme jedince bydlící v jednom bytě či 
rodinném domku, kteří společně hospodaří. 
POKYN: POUZE JEDNA ODPOVĚĎ.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Neodpověděl 

                

 
S25. Jaký je Váš osobní průměrný celkový čistý měsíční 
příjem? Pokud máte, započtěte prosím Váš průměrný čistý 
plat, průměrný měsíční čistý příjem z podnikatelské činnosti, 
z vedlejších výdělečných činností nebo z majetku (vedlejší 
pracovní úvazky, vedlejší podnikání, příjmy z pronájmu, akcií 
atp.) a průměrné sociální příjmy (dávky v nezaměstnanosti, 
dávky v mateřství, důchody atd.). Nezapočítávejte přídavky 
na děti.  
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE POUZE JEDINOU 
ODPOVĚĎ. 
 

 0) Bez příjmu 

 1) 1 - 5 999 

 2) 6 000 - 7 499 

 3) 7 500 - 8 999 

 4) 9 000 - 9 999 

 5) 10 000 - 10 999 

 6) 11 000 - 11 999 

 7) 12 000 - 13 499 

 8) 13 500 - 14 999 

 9) 15 000 - 16 999 

 10) 17 000 - 19 999 

 11) 20 000 - 24 999 

 12) 25 000 - 29 999 

 13) 30 000 - 34 999 

 14) 35 000 - 39 999 

 15) 40 000 - 49 999 

 16) 50 000 - 59 999 

 17) 60 000 a více 

 97) Odmítl 

 98) Neví 

 99) Neodpověděl/a 

 
S26. Jaký je průměrný celkový čistý měsíční příjem 
Vaší domácnosti? Myslíme tím příjmy a důchody 
všech osob ve Vaší domácnosti po odečtení daní a 
dále všechny sociální dávky, přídavky a doplňkové 
příjmy po zdanění. 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE POUZE 
JEDINOU ODPOVĚĎ. 
 

 1) méně než 8 000 

 2) 8 000 - 9 999 

 3) 10 000 - 11 999 

 4) 12 000 - 13 999 

 5) 14 000 - 15 999 

 6) 16 000 - 17 999 

 7) 18 000 - 19 999 

 8) 20 000 - 22 999 

 9) 23 000 - 25 999 

 10) 26 000 - 29 999 

 11) 30 000 - 34 999 

 12) 35 000 - 39 999 

 13) 40 000 - 49 999 

 14) 50 000 - 59 999 

 15) 60 000 - 74 999 

 16) 75 000 - 89 999 

 17) 90 000 a více 

 97) Odmítl 

 98) Neví 

 99) Neodpověděl/a 




 

 



ISSP 2003 – V38/03  15 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

S27. Do které z následujících společenských skupin či tříd byste se sám/a zařadil/a? 
POKYN:PŘEDLOŽTE KARTU  A VYZNAČTE POUZE JEDNU MOŽNOST! 

 

 1) Nižší třída 

 2) Dělnická třída 

 3) Nižší střední třída 

 4) Střední třída 

 5) Vyšší střední třída 

 6) Vyšší třída 

 8) Neví 

 9)  Neodpověděl/a 

 0) Žádná z těchto tříd 

 
S28. V naší společnosti jsou skupiny, kterým je přisuzováno vysoké sociální postavení a naopak skupiny s nízkým 
sociálním postavením. Kam byste se Vy osobně zařadil/a na následující škále? 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ! 

Nízké sociální postavení     Vysoké sociální postavení Neví 
Neodpo-
věděl/a 

   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98 99 
            

            
 
S29. K jakému náboženskému vyznání se hlásíte? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ! 
 

 1) Římskokatolické 

 2) Českobratrské evangelické 

 3) Československé husitské  

 4) Ostatní křesťanské, vypište:.................... 

 5) Ostatní mimokřesťanské, vypište:............. 

 6) Žádné 

 8) Neví  

 9) Neodpověděl  

 
 

S30. Jak často navštěvujete bohoslužby? 
POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU A VYZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ! 
 

 1) Několikrát za týden 

 2) Jednou za týden 

 3) 2 až 3x za měsíc 

 4) Jednou za měsíc  

 5) Několikrát za rok 

 6) Jednou za rok 

 7) Méně často 

 8) Nikdy 

 98)  Neví  

 

 
 
 

ZÁZNAMY TAZATELE – nezapomeňte vyplnit i v případě, že rozhovor skončil předčasně!!! 
 

T1. Pohlaví dotázaného:  1) Muž 

  2) Žena 

 

T2. Typ bydlení:  1) Rodinný domek 

  2) Zemědělská usedlost 

  3) Menší bytový dům (max. 6 bytů) 

  4) Větší bytový dům 

 

T3. Dojem z domácnosti:  1) Velmi chudá 

  2) Spíše chudá 

  3) Průměrná 

  4) Spíše bohatá 

  5) Velmi bohatá 

   

              hod.   min.  

T4. Čas ukončení rozhovoru (hodin, minut):   :   

 



ISSP 2003 – V38/03  16 SC&C spol. s r.o., Americká 21, Praha 2 

 
 

T5. Obtížnost rozhovoru: 
 1) Snadný, obvyklý 

 
 2) Náročný 

 
 3) Obtížný, namáhavý 

 
 

T6. Celkový počet návštěv domácnosti respondenta: 1 
 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

 
T7. Domluvil/a jsem si rozhovor předem:  1) Ne 

  2) Ano 

 
 T8.  Kilometrové pásmo (vzdálenost bydliště respondenta od bydliště tazatele) 

 
1) MHD nebo do 10 km   
2) 11km – 20 km   
3) 21km a více   
 
 

T9. Rozhovor se uskutečnil na:  1) Přidělené adrese 

  2) Náhradní adrese  

 
 T10. Dotázaný se o průběh rozhovoru      

 

 1) Velmi zajímal 

 2) Částečně zajímal 

 3) Příliš nezajímal 

 

 
 
 
 
Prohlašuji, že toto je přesný záznam odpovědí respondenta.       
 
 
Vlastnoruční podpis tazatele: ___________________________________ 


